1

Publicado no

Diário Oficial

em

22/09/2020

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.623/2020

Renova a autorização da oferta do Curso

Técnico em Logística, Eixo Tecnológico

Gestão e Negócios, na Escola Master.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.982/2020 (Processo CEE-ES nº. 184/2018/SEP nº. 83157476), aprovado na Sessão Plenária do

dia 21-07-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Logística, Eixo Tecnológico

Gestão e Negócios, na forma subsequente e concomitante, ministrado na modalidade Educação a

Distância, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, na Escola Master que funciona como

Núcleo Central e Polo de Apoio Presencial, situada na Avenida Amocim Leite, nº. 347, Bairro

Aviação, município de São Mateus, ES, mantida pela Escola Master Ltda.-EPP, CNPJ nº.

01.614.265/0001-42, pelo período de 03 (três) anos, a partir da data da publicação da resolução,

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2020.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 15 de setembro de 2020.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 15 de setembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.623/2020

COMPONENTE CURRICULAR AULAS
CH

PRESENCIAL

CH

EAD

CH

TOTAL

M
Ó

D
U

L
O

 I

B
á

si
co

Ambientação em Educação a Distância 06 - 20 20h

Fundamentos da Logística 08 10h 30h 40h

SMS (Segurança, Meio Ambiente e Saúde) 11 0h 40h 40h

Introdução à Contabilidade 10 28h 32h 60h

Gestão Empreendedora 10 24h 36 60h

Logística Global 10 16h 44h 60h

Planejamento e Controle da Produção e Suprimentos 12 22h 58h 80h

Gestão de Pessoas 04 0h 40h 40h

Subtotal                       400h

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

T
éc

n
ic

o
 e

m
 L

o
g

ís
ti

ca
 Gestão e Distribuição em Transporte 13 28h 52h 80h

Tecnologia da Informação Aplicada 08 16h 24h 40h

Legislação e Tributação em Logística 09 8h 52h 60h

Gestão da Demanda e Estoques 14 28h 32h 60h

Gestão da Qualidade 06 0h 40h 40h

Custos em Operações Logísticas 10 32h 28h 60h

Trabalho Experimental 07 28h 32h 60h

Subtotal                       400h

Carga Horária dos Módulos 800h

Carga horária Presencial 240h = 30%

Carga Horária a distância 560h = 70%

Carga Horária de Atividades Complementares 20h

Carga Horária Total  820h